PORTARIA N° 112 DE 14 de fevereiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO DO REGO MACIEL NETO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201210568 MUSEOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627, PAMPULHA,
BELO HORIZONTE/MG

2 201209122 HISTÓRIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

BR 367, 5000, KM583, ALTO
DO JACUBA,
DIAMANTINA/MG

3 201210904
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
PITÁGORAS DE
DIVINÓPOLIS - FPD

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTOS DUMONT,
1.001, DO CARMO,
DIVINÓPOLIS/MG

4 201208881 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA

AVENIDA COLETOR
ANTÔNIO GADELHA, 621,
MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

5 201206891 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO
SUL

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RS 344 - KM 39, S/N, ALTO
DA TIMBAÚVA, SANTA
ROSA/RS

6 201210250 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE BELO
HORIZONTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS, 4.157,
SÃO FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

7 201207727
TERAPIA
OCUPACIONAL
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ILHA DO FUNDÃO, RIO DE
JANEIRO/RJ

8 201207413 TEOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA

DE UBERLÂNDIA
SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

RUA VARGINHA, 149,
BAIRRO DANIEL FONSECA,
DANIEL FONSECA,
UBERLÂNDIA/MG

9 200800771 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CIDADE

DE JOÃO PINHEIRO
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE JOAO
PINHEIRO

AVENIDA ZICO DORNELAS,
380, SANTA CRUZ II, JOÃO
PINHEIRO/MG

10 201206927
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SANTO
AUGUSTO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTO AUGUSTO LTDA -
ME

RUA FRANCISCO FUCILINI,
485, FAISA PRÉDIO, SANTA
FÉ, SANTO AUGUSTO/RS

11 201207066
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

50 (cinquenta)
FACULDADE DOS
CERRADOS
PIAUIENSES

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO
PIAUI S/C LTDA - ME

AVENIDA JOAQUINA
NOGUEIRA DE OLIVEIRA,
S/N, SÍTIO IBC,
AEROPORTO, CORRENTE/PI

12 201209386
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. RAJA GABAGLIA, 1306,
CIDADE JARDIM, BELO
HORIZONTE/MG

13 201206838
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DO
MARANHÃO

SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME

RUA TRINTA E OITO, LOTE
03, BEQUIMÃO, SÃO
LUÍS/MA

14 201207422
ENGENHARIA
COMPUTACIONAL
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

MINISTERIO DA EDUCACAO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, MARTELOS, JUIZ
DE FORA/MG

15 201210403 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

RUA DO PATROCÍNIO, 716,
BLOCOS VIII, IX, X E XII,
CENTRO, ITU/SP

16 201210785 FARMÁCIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

INSTITUTO SUPERIOR
DE TEOLOGIA
APLICADA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA MISSIONARIA
- AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO
RODRIGUES MAGALHÃES,
700, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

Portaria nº 112, de 14 de fevereiro de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201210861 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VALE DO

GORUTUBA
ASSOCIACAO DE ENSINO
VALE DO GORUTUBA S/S
LTDA

AVENIDA TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES, 302,
CENTRO, NOVA
PORTEIRINHA/MG

18 201208704 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIDADE DE ENSINO

SUPERIOR DOM BOSCO
COLEGIO DOM BOSCO
LTDA

AVENIDA COLARES
MOREIRA, 443, DOM
BOSCO, RENASCENÇA, SÃO
LUÍS/MA

19 201205359 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

PARANAENSE
ASSOCIACAO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA

AVENIDA BRASIL, 1123,
ZONA I, CENTRO,
CIANORTE/PR

20 201208904
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA EM
HOTELARIA,
GASTRONOMIA E
TURISMO DE SÃO
PAULO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
PINTO E MENEZES LTDA -
ME

RUA DAS PALMEIRAS, 117,
122 E 184, SANTA CECÍLIA,
SÃO PAULO/SP

21 201208920
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
FEEVALE

ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

22 201208048
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MIGUEL GUIDOTTI,
405, PARQUE EGISTO
RAGAZZO, LIMEIRA/SP

23 201211029
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO PRETO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

24 201206158
TURISMO
BINACIONAL
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

RUA GLICÉRIO P. DE
CARVALHO, S/N, S/N, SÃO
MIGUEL, SANTA VITÓRIA
DO PALMAR/RS

25 201204922
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE SÃO
LOURENÇO

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT,
90, FEDERAL, SÃO
LOURENÇO/MG

26 201204250
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ -
UNIFEI

MINISTERIO DA EDUCACAO RUA SÃO PAULO, 377, ITEC,
AMAZONAS, ITABIRA/MG

27 201209133
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE ARTHUR
SÁ EARP NETO

FUNDACAO OCTACILIO
GUALBERTO

AVENIDA BARÃO DO RIO
BRANCO, 905 A 1003,
CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

28 201208655 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, S/N, ALTO
UNIVERSITÁRIO., S/N,
GUARAREMA, ALEGRE/ES

29 201208801
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1000, JK, MONTES
CLAROS/MG

30 201207500 QUÍMICA
(Licenciatura)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

RUA DEPUTADO HEITOR
ALENCAR FURTADO, 4900,
ECOVILLE, CURITIBA/PR

31 201207795
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO JORGE
AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA
FILHO , 6775, PARALELA,
SALVADOR/BA

32 201210618 FILOSOFIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA DOM JOÃO
HOFFMAN, 313, FÁTIMA,
ERECHIM/RS

Portaria nº 112, de 14 de fevereiro de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201208803 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

AV. DR LAMARTINE PINTO
DE AVELAR, 1.120, CAIXA
POSTAL 56, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO/GO

34 201207753 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

Estácio FASE -
Faculdade Estácio de
Sergipe

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS,
10, SALGADO FILHO,
ARACAJU/SE

35 201207933
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM 503,
FAZ. BOTAFOGO,
GOIÂNIA/GO

36 201207404
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL

AV. MORUMBI, 501,
MORUMBI, SÃO PAULO/SP

37 201210096 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE SAÚDE DO
RIO GRANDE DO SUL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR ESPECIALIZADA
NA AREA DE SAUDE S/S -
ME

RUA ANGÉLICA OTTO, 160,
LOTEAMENTO SÃO
GERALDO, PASSO
FUNDO/RS

38 201208968 FARMÁCIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE VÉRTICE

SOEGAR-SOCIEDADE
EDUCACIONAL GARDINGO
LTDA - EPP

RUA BERNARDO TORRES,
180, RETIRO, MATIPÓ/MG

39 201207367
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

AVENIDA
EXPEDICIONÁRIOS, 64-A,
CENTRO, SARANDI/RS

40 201208900
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
ARTES DE LIMEIRA

PHD EDUCACIONAL LTDA -
ME

AVENIDA ENGENHEIRO
ANTONIO EUGÊNIO
LUCATTO, 2515, VILA
CAMARGO, LIMEIRA/SP

41 201208654
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI
MAGÁRIO, 185, TÉRREO,
JARDIM DAS PALMEIRAS,
REGISTRO/SP

Portaria nº 112, de 14 de fevereiro de 2014